
Prefeitura Municipal de Laguna 1

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

DECRETO Nº 3.954
DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

“PREENCHE VAGA DE MEMBRO DA COMIS-
SÃO GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
EMERGÊNCIA DA DEFESA CIVIL DE LAGU-
NA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC, Sr.
Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições legais, com base no artigo 68 da
Lei Orgânica do Município e, na Lei 1.521,
de 03 de setembro de 2012 e, Considerando
o falecimento do servidor Daniel Roberge,
ocorrido em 06/01 próximo passado, quando
ocupava o cargo de Secretário Municipal de
Planejamento Urbano e Habitação e, integrava
a Comissão Gestora do Fundo Municipal de
Emergência da Defesa Civil de Laguna, sendo
seu Presidente,

DECRETA:
Art. 1º. Fica integrando a Comissão Gestora
do Fundo Municipal de Emergência da Defesa
Civil de Laguna, de que trata o artigo 2º da
Lei 1.521, de 03 de setembro de 2012,
constituída pelo Decreto nº 3.902, de 03 de
dezembro de 2013, sendo sua Presidente, a
Sra. Grazielle Sintônio, atual Secretária Mu-
nicipal de Planejamento Urbano e Habitação.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor, na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.955
DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

“ALTERA A FORMAÇÃO DA EQUIPE DE
APOIO DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO DE-
NOMINADA PREGÃO”.

Laguna, 31 de Janeiro de 2014 - Publicação Mensal - Nº 480

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC.,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições legais e, no exercício de suas
atribuições privativas que lhe são conferidas
pelo artigo 68, inciso III, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:
Art. 1º  Fica nomeado para compor a Equipe
de Apoio da modalidade de Licitação denomi-
nada Pregão, juntamente com os demais
membros nomeados pelo Decreto nº 3.805/
13, o servidor João Alberto Santos Vieira,
como membro titular, em substituição ao
servidor Luis Fernando Nandi Vicente, o qual
passa a substituir a servidora Alenair Santana
Barreto na vaga dos suplentes.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor, na data
de sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 053/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 13.01.2014 a 11.02.2014,
com lotação na Secretaria de Saúde.

NOME / PERÍODO AQUISITIVO:
- Anabel da Silva Teixeira / 2012/2013
- Patrícia Pereira Carneiro / 2011/2012
- Renata Gomes Nunes Souza / 2012/2013
- Sintia dos Passos Bonifácio / 2012/2013

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

Decretos
 LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 054/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, FABIANE KFOURI
PALMA Assessor de Projetos de Saneamento,
do dia 13.01.2014 a 11.02.2014, com lotação
na Secretaria de Planejamento Urbano e
Habitação, referente ao período aquisitivo
2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 055/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, DAVID EMMANUEL GOMES
PERITO VELEZ do cargo em comissão de
Assessor de Planejamento e Marketing
Turístico, AS 2, com lotação na Secretaria de
Turismo, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Portarias



Prefeitura Municipal de Laguna 2

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

PORTARIA RH Nº 056/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, HUMBERTO DA SILVA
COSTA, Engenheiro, do dia 13.01.2014 a
11.02.2014, com lotação na Secretaria de
Planejamento Urbano e Habitação, referente
ao período aquisitivo 2011/2012.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 057/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;
R E S O L V E:
NOMEAR, LEANDRO OLIVEIRA DA SILVEIRA
para exercer o Cargo em comissão de
Coordenador de Diários Oficiais, DS 5, com
lotação na Secretaria de Comunicação So-
cial, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 058/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, SAMARA NUNES DA ROSA para
exercer o Cargo em comissão de Coordenador
de Cadastro e Fiscalização Tributária, DS 5,
com lotação na Secretaria da Fazenda, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 059/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, a partir
de 13/01/2014, em conformidade com a Lei
nº 217/2010 e Edital 016/2013.

Adailton Rodrigues Custódio;
Adriana Dias da Silva;
Alexandre Delfino;
Celso Veríssimo da Silva Andrade;
Claudete de Jesus;
Cláudia de Jesus;
Elisandra Ricardo de Abreu;
Gabriela Lopes da Silva;
José Paulo Calazans;
Laércio Machado;
Marcelo Antunes Rodrigues;
Marco Antônio Oneszko;
Morgana Cardoso Paulo.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 060/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Saúde, a partir de 13/01/2014,
em conformidade com a Lei nº 217/2010 e
Edital 016/2013.

Adriana Vieira dos Santos;
Carla Santhiago Gustavo;
Eva Fidelix Motta dos Santos;
Jaqueline Francisco Barbosa;
José Carlos Felisberto Fretta;
Lisiane Lisboa Honorato;
Marli Zeferino dos Santos.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 061/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
de 13/01/2014, em conformidade com a Lei
nº 217/2010 e Edital 016/2013.

- Cléia Regina Simeano Gomes;
- Eli Aparecida Fabro;
- Katiana Rodrigues Lopes;
- Leoni Inácio da Silva;
- Solange Paschoal de Araújo.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 062/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, as pessoas abaixo relacionadas para
exercerem o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, a partir de
13/01/2014, em conformidade com a Lei nº
217/2010 e Edital 016/2013.

- Alessandra Tavares Mariano;
- Samara Machado Goulart.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 063/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, ELIETE MACHADO DIAS para exercer
o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível
ANB, 40 horas, com lotação na Fundação Irmã
Vera, a partir de 13/01/2014, em conformi-
dade com a Lei nº 217/2010 e Edital 016/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 3

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 064/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:

ADMITIR, JANICE FELIX DE SOUZA para
exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Administração e Serviços
Públicos, a partir de 13/01/2014, em
conformidade com a Lei nº 217/2010 e Edital
016/2013.
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.
EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 065/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ANA PAULA NASCIMENTO
CAMILO para exercer o Cargo em comissão
de Coordenador de Regulação, Auditoria e
Avaliação, DS 5, com lotação na de Secretaria
de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 066/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, PATRÍCIA DE OLIVEIRA PEIXOTO
DO NASCIMENTO para exercer o Cargo em
comissão de Diretor do Departamento de
Patrimônio Histórico, DAF 3, com lotação na
Fundação Lagunense de Cultura, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 067/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MARIA SENAIDE DA SILVA para
exercer o Cargo em comissão de Coordenador
do Museu Anita Garibaldi, DAF 4, com lotação
na Fundação Lagunense de Cultura, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.
EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 068/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:

DESIGNAR, GISELE MASIERO, Assistente
Social, para responder pela Divisão de Apoio
a Assistência Social, com lotação na Secretaria
de Assistência Social,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 069/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário as pessoas
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes, durante o período de 06/01/2014 a
31/01/2014, em conformidade com as Leis
nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 021/2013.

Adriana Ramos Lucindo – HAB 300;
Ana Cristina da Rosa Fernandes – HAB 300;
Aline Madeira José – HAB 300;

Bruna Freitas de Aguiar da Rosa – HAB 300;
Daisiane Souza de Oliveira – HAB 300;
Fabiana Constantino Mendes – HAB 300;
Graziela Rodrigues da Rosa – HAB 300;
Iara Pinto – HAB 300;
Izabel Monteiro Rodrigues – HAB 300;
Lisandra Custódio Amorim – HAB 300;
Nadjanara Rodrigues Machado – HAB 300;
Patricia de Souza Silva – HAB 300;
Raquel do Carmo Bittencourt Motta – HAB
300;
Sandra Vargas Rodrigues Nunes – HAB 300;
Simone Cesaro de Oliveira Ricardo – HAB
300;
Zelânia Firmo Flores – HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 070/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 e processo protocolado sob
o nº 5842/2013;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença
maternidade, da Sra. JULIANA LEAL DE
FREITAS JOSÉ, Professor, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
de 11/01/2014, em conformidade com a Lei
Complementar nº 206 de 19 de março de
2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 13 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 071/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 e em conformidade com a
Lei Complementar nº 238/2012;

R E S O L V E:
NOMEAR, DAVID EMMANUEL GOMES
PERITO VELEZ para exercer o cargo em
comissão de Corregedor Geral, PG 2, com
lotação no Gabinete do Prefeito, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 14 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 4

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

PORTARIA RH Nº 072/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, RODRIGO BENTO para exercer o
cargo em comissão de Assessor de
Planejamento e Marketing Turístico, AS 2,
com lotação na Secretaria de Turismo, Lazer,
Desenvolvimento Econômico e Social, a partir
desta data.
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 14 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 073/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CONSUELO FERNANDES
MARTINS Técnico em Enfermagem, do dia
13.01.2014 a 11.02.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 14 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 074/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CLEIDE BRIGIDO DO
CARMO Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
15.01.2014 a 13.02.2014, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, referente ao
período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 075/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, EVANDRO DUARTE
GUIMARÃES Assistente de Administração, do
dia 15.01.2014 a 13.02.2014, com lotação
na Secretaria de Assistência Social, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 076/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,
R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 02.01.2014 a 31.01.2014,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes.

NOME /  PERÍODO AQUISITIVO
Adalberto Albino Fernandes 2012/2013
Adão Luis Machado 2012/2013
Adriana da Silva Zeferino Santos        2013/
2014
Aline Silva             2013/2014
Anselmo de Souza             2012/2013
Alzira da Silva Machado Martins 2013/2014
Antônia Pacheco Cardoso 2013/2014
Cibele Fernandes de Jesus 2013/2014
Claudineia de Souza 2013/2014
Célia de Fátima dos Santos 2013/2014
Cristiana da Silva Goulart 2013/2014
Cristiano de Souza Rocha     2012/2013
Douglas Silva Alves             2012/2013
Edemar Nascimento             2013/2014
Eliane Silva da Silva 2013/2014
Eliazer dos Santos Bento 2013/2014
Elisângela de Souza Pacheco 2013/2014
Fabrícia Fernandes Borges 2013/2014
Francisca Goulart Mendes 2013/2014
Gabriela Brum Mariano 2013/2014
Jaciara Maria Pacheco Ferreira 2013/2014
Janete Martinelli Furlan 2013/2014
João Manoel Vicente Filho 2011/2012
José Tadeu Domingos 2013/2014
Klevys Lopes Rosa             2012/2013
Laura Maria Henrique Ferreira 2012/2013
Leane Isabel Feiten             2013/2014
Lucas dos Santos Fagundes 2012/2013
Luciana Delfino João Francisco 2013/2014
Luciane da Conceição Mayer 2013/2014
Lucília Ribeiro Matias 2013/2014
Luzemir Tereza Vicente Clemente 2013/2014
Maria Celeste Pires Rafael 2013/2014
Maria Lucimar Virgínia Martins 2013/2014
Maria Marta Esteves dos Santos 2012/2013
Marilda Miranda             2013/2014
Marileia Fernandes Nunes 2013/2014
Martinha Fermiano de O. Beltrame 2013/2014
Nei Bram Alvares             2012/2013

Nilceia de Aguiar             2013/2014
Priscila Antônio Nascimento 2013/2014
Rangel R. Garcia Maciel 2013/2014
Rejane Urbano Oliveira 2013/2014
Ronaldo Pacheco Bonifácio 2013/2014
Rosália Leopoldo Florentino 2013/2014
Rosângela Estevam de Souza 2013/2014
Rosinei Serafim             2012/2013
Simone de Oliveira Gustavo Honorato
                                    2013/2014
Vânia Aparecida Florinda 2013/2014
Vera Lúcia Fidelix Gonçalves 2013/2014
Zulamir Silveira              2013/2014
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 077/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, VOLNEI CARDOSO DA
ROSA Motorista, do dia 20.12.2013 a
19.01.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2012/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 078/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 06.01.2014 a 04.02.2014,
com lotação na Secretaria de Saúde.

NOME  /  PERÍODO AQUISITIVO
 - Ana Christina Duarte Rodrigues Guimarães
2011/2012
- Maria Aparecida da S.Bento
2012/2013
- Marilda dos Santos Silva de Jesus
2013/2014

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 5

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

PORTARIA RH Nº 079/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ALEXANDRE LUIZ SANTANA para
exercer o cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Informação Econômica, DS
4, com lotação na Secretaria de Turismo,
Lazer, Desenvolvimento Econômico e Social,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 080/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, pelo período
de 90 dias, as pessoas abaixo relacionadas
para exercerem o Cargo de Enfermeiro, ANSS
3, 40 horas, com lotação na Secretaria de
Saúde, a partir de 15/01/2014, Lei Comple-
mentar nº 217/2010 e Edital 004/2013.

Caroline Fortunato Ulysséa;
Graziele Carvalho da Rosa;
Júlio César Preve;
Kelly Silva Remor;
Marcel Barreto Machado;
Raquel Xavier.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 081/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR VIVIAN COMELLI ALBERTON, para
exercer o Cargo de Médico Psiquiatra, 40
horas semanais, ANSS 1, em conformidade
com a Lei nº 217/2010 e Edital de processo
seletivo simplificado sob o nº 005/2013, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir de
15/01/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 082/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário as pessoas
abaixo relacionadas para exercerem o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes, durante o período de 10/01/2014 a
31/01/2014, em conformidade com as Leis
nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital 021/2013.

- Aline Martins Duarte – HAB 300;
- Daucira Duarte Martins Patrício – HAB 300;
- Josiane Batista – HAB 300;
- Karina Cardoso Abreu – HAB 300.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 083/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR as pessoas abaixo relacionadas, para
exercerem o Cargo de Médico na Estratégia
Saúde da Família, em conformidade com a
Lei nº 0759 de 14 de maio de 2001 e suas
alterações e Edital de processo seletivo
simplificado sob o nº 005/2013, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Danny Neves Seibel – 40horas;
Fábio Silveira de Souza – 20 horas;
Karine Bressan – 40 horas;
Lays Anselmo Moreira – 40 horas;

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 15 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 084/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, ANDRÉA GONÇALVES ANTÔNIO
para exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, a partir de
16/01/2014, em conformidade com a Lei nº
217/2010 e Edital 016/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 085/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GEISIANE BUCCI
Coordenador, do dia 16.01.2014 a
14.02.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 086/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, EMANUELLE LOPES
BARZAN Assessor de Imprensa e Comuni-
cação, do dia 17.01.2014 a 15.02.2014, com
lotação na Secretaria de Comunicação So-
cial, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 6

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

PORTARIA RH Nº 087/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DESIGNAR KARINE DE OLIVEIRA FRETTA,
Contador, para responder pela função de
Contador do Fundo Municipal de Turismo de
Laguna, a partir desta data.
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 088/2014

PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, SR.
EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR, GRAZIELA FELIX DE SOUZA do
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 40
horas, admitido em caráter temporário, com
lotação na Secretaria de Obras e Saneamento,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 089/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, LAUDIA MENDES do
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, de
provimento efetivo, 40 horas, nível ANB, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 090/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, JOAQUIM DA SILVA para exercer
o Cargo de Secretário Adjunto da Pesca,
Desenvolvimento Rural e Aquicultura, NE 2,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 091/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ANA PAULA CARNEIRO FLORA
CORRÊA para exercer o cargo em comissão
de Assessor da Presidência, DAF 1, com
lotação na Fundação Lagunense de Cultura, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 092/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, GRAZIELA FIDELIX DE SOUZA para
exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, a partir
de 20/01/2014, em conformidade com a Lei
nº 217/2010 e Edital 016/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 093/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR NEUZA MARIA BECKER, para
exercer o Cargo de Médico na Estratégia Saúde
da Família, 40 horas, em conformidade com
a Lei nº 0759 de 14 de maio de 2001 e suas
alterações e Edital de processo seletivo
simplificado sob o nº 005/2013, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir de 15/01/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 094/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR CLÁUDIO LUIZ HOFFMANN JUNIOR,
para exercer o Cargo de Médico – Cirurgião
Geral, 20 horas semanais, ANSS 1, em
conformidade com a Lei nº 217/2010 e Edital
de processo seletivo simplificado sob o nº
005/2013, com lotação na Secretaria de Saúde,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 095/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, pelo período
de 90 dias, as pessoas abaixo relacionadas
para exercerem o Cargo de Técnico em
Enfermagem, ANTS1, 40 horas, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir de 20/01/
2014, Lei Complementar nº 217/2010 e Edital
004/2013.

Elisiário Salvador Duarte Peixoto;
Jairo Ramos Miranda;
Luana Esteves Morais;
Maria da Graça Cardoso;
Mariza Vieira;
Renata Xavier;



Prefeitura Municipal de Laguna 7

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

Solange Polucena Pacheco;
Vanderlei da Rosa.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 096/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MAYARA SHIRLENE FIGUEIREDO
MEDEIROS para exercer o Cargo de Secretário
Adjunto de Administração e Serviços
Públicos, NE 2, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 097/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ANDREA APARECIDA DE SOUZA
para exercer o Cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Serviços Públicos, DS
4, com lotação na Secretaria de Administração
e Serviços Públicos, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 098/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MARIA LIGIA AGUIAR DE OLIVEIRA
para exercer o Cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Apoio a Unidade de
Saúde, DS 4, com lotação na Secretaria de
Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.

Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 099/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;
R E S O L V E:
NOMEAR, ZULEIDA MAURÍCIO ROSA para
exercer o Cargo em comissão de assessor de
Presidência, DAF 1, com lotação na Fundação
Irmã Vera, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 100/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, IVENS DE CARVALHO COOK do
cargo em comissão de Coordenador de
Controle e Frota, DS 4, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 101/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:

NOMEAR, MÁRCIO DE SOUZA DAURTE para
exercer o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, AS 2, com lotação na Secretaria
de Governo, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 102/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;
R E S O L V E:
ADMITIR CELSO PALMA, para exercer o
Cargo de Médico Pediatra, 20 horas semanais,
ANSS 1, em conformidade com a Lei nº 217/
2010 e Edital de processo seletivo simplificado
sob o nº 005/2013, com lotação na Secretaria
de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 103/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, MANOEL MARTINS para exercer o
Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível
ANB, 40 horas, com lotação na Secretaria de
Obras e Saneamento, a partir de 20/01/2014,
em conformidade com a Lei nº 217/2010 e
Edital 016/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 104/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E
ADMITIR, SILVANA TEODORO CARDOSO
para exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Fundação Lagunense de Cultura, a partir de
17/01/2014, em conformidade com a Lei nº
217/2010 e Edital 016/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 8

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

PORTARIA RH Nº 105/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, SABRINA DE OLIVEIRA MARQUES
para exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Fundação Lagunense de Cultura, a partir de
20/01/2014, em conformidade com a Lei nº
217/2010 e Edital 016/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 106/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, EVELYNE DOMICIANO SEBASTIÃO
para exercer o Cargo em comissão de
Coordenador de Análise de Projetos, DS 5,
com lotação na Secretaria de Planejamento
Urbano e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 20 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 107/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000 e processo protocolado sob
o nº 6164/2013;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença
maternidade, da Sra. EWELYN DA SILVA
OLIVEIRA COSTA, Professor, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
de 21/01/2014, em conformidade com a Lei
Complementar nº 206 de 19 de março de
2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 108/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, MADALENA CÂNDIDO CARVALHO
para exercer o Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível ANB, 40 horas, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes, a partir
de 21/01/2014, em conformidade com a Lei
nº 217/2010 e Edital 016/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 109/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 6368/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 11 de
Novembro de 2013 a 08 de Fevereiro de 2014,
ao Servidor ALTAIR DA SILVA VIEIRA,
Assistente de Administração, com lotação na
Secretaria da Fazenda, referente ao período
1990/1995, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 21 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 110/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, ALDRE NUNES
GUIMARÃES do Cargo de Professor de
Educação Infantil, de provimento efetivo, 40
horas, PENS 2, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 111/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
REMOVER LUIZ CRISTOVAM DOS SANTOS
GUTERRO Auxiliar de Serviços Gerais, 40
horas, nos termos do Art. 31 da Lei
Complementar nº 136/2006, da Secretaria de
Educação e Esportes para a Secretaria da
Fazenda, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 112/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
REMOVER ANTÔNIO MARCOS PEREIRA
BERNARDO Motorista, 40 horas, nos termos
do Art. 31 da Lei Complementar nº 136/2006,
da Secretaria de Administração e Serviços
Públicos para a Secretaria de Assistência
Social, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 113/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR ROGER COSTA DA SILVA, para
exercer o Cargo de Médico na Estratégia Saúde
da Família, 40 horas, em conformidade com
a Lei nº 0759 de 14 de maio de 2001 e suas
alterações e Edital de processo seletivo
simplificado sob o nº 005/2013, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir de 15/01/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Janeiro de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 9

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 114/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 20.01.2014 a 18.02.2014,
com lotação na Secretaria de Saúde.

NOME     /     PERÍODO AQUISITIVO
Juliana da Silva Palma 2012/2013
Fernando Cândido Mendonça 2013/2014
Marlaine Eduardo dos Santos Guerreiro
2013/2014

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 22 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 115/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, TATIANA DA SILVA
PEREIRA, Técnico em Enfermagem, do dia
27.01.2014 a 25.02.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 116/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LUIZ AUGUSTO
BORGES, Auxiliar Administrativo, do dia
27.01.2014 a 25.02.2014, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, referente ao
período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 117/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GISELE DE PIERE ME-
DEIROS, Assistente Social, do dia 27.01.2014
a 25.02.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 118/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR HERON DIOMÁRIO DA ROSA, para
exercer o Cargo de Médico – Otorrinolarin-
gologia, 20 horas semanais, ANSS 1, em
conformidade com a Lei nº 217/2010 e Edital
de processo seletivo simplificado sob o nº
005/2013, com lotação na Secretaria de Saúde,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 119/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, pelo período
de 90 dias, as pessoas abaixo relacionadas
para exercerem o Cargo de Odontólogo,
ANSS 2, 40 horas, com lotação na Secretaria
de Saúde, a partir de 27/01/2014, Lei Comple-
mentar nº 217/2010 e Edital do processo
seletivo simplificado sob o nº 003/2013.

- Felipe Lorenzoni da Silva;
- Renato Quirino Ramos.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 120/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, pelo período
de 90 dias, as pessoas abaixo relacionadas
para exercerem o Cargo de Auxiliar de
Consultório Dentário, ANST, 40 horas, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir de
27/01/2014, Lei Complementar nº 217/2010
e Edital do processo seletivo simplificado sob
o nº 003/2013.

- Alessandra Mendes Justino;
- Karina Rodrigues;
- Mônica Nunes Ilibio.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 121/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 6819/2013;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 27 de
Janeiro de 2014 a 25 de Fevereiro de 2014,
ao Servidor LUCYLENE DA SILVA SANTOS,
Assistente de Administração, com lotação na
Secretaria da Fazenda, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 123/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;



Prefeitura Municipal de Laguna 10

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

R E S O L V E:
EXONERAR ADERBAL MOREIRA CARDOSO
do cargo de Secretário Municipal de Pesca,
Desenvolvimento Rural e Aquicultura, NE, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 27 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 124/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR ADERBAL MOREIRA CARDOSO
para exercer o cargo de Secretário Municipal
de Governo, NE, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 28 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 125/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR JOSÉ CARLOS MENDES NETTO
para exercer o cargo de Secretário Municipal
de Pesca, Desenvolvimento Rural e Aquicul-
tura, NE, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 28 de Janeiro de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 126/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARISA AGOSTINHO
MEDEIROS Auxiliar de Serviços Gerais, do
dia 10.01.2014 a 08.02.2014, com lotação
na Secretaria de Educação e Esportes,
referente ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 28 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 138/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARIANE VICENTE
ZAPELINI, Administrador, do dia 21.01.2014
a 20.02.2014, com lotação na Secretaria de
Administração e Serviços Públicos, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2014.

LUIZ PAULO DE REZENDE
Secretário Municipal

EXTRATOS DOS CONTRATOS - PML / 2014

CONTRATO Nº 001/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: RGH TRANSPORTE E
ALUGUEL LTDA
OBJETO: O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada para
prestação de serviços coleta e transporte de
resíduos sólidos domiciliares e outros
compatíveis.
VIGÊNCIA: seu início em 11/01/2014 e seu
término em 11/04/2014.
VALOR TOTAL: R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais)
DATA: 08/01/2014.

CONTRATO Nº 002/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: DM ASSOCIADOS GESTÃO
EMPRESARIAL E ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente con-
trato, a execução das obras de “REFORMA E
AMPLIAÇÃO DE 175,69M² DA ESCOLA
ISOLA-DA DE MORRO GRANDE”, no Municí-
pio de Laguna/SC
VIGÊNCIA: Prazo de Execução 150 (cento e
cinquenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 159.724,49 (cento e
cinqüenta e nove mil setecentos e vinte e
quatro reais e quarenta e nove centavos)
DATA: 08/01/2014.

CONTRATO Nº 003/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MAGAPAVI CONSTRUTORA
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA
LTDA,
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo
a aquisição pelo CONTRATANTE e o forneci-
mento pela CONTRATADA de prestação de
serviços de “01 (UM) VEÍCULO MERCEDINHA”
para a Secretaria de Obras do Município
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 45.600,00 (quarenta e
cinco mil e seiscentos reais)
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 004/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: CIDINEI DA SILVA
BARCELOS
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo
a aquisição pelo CONTRATANTE e o forneci-
mento pela CONTRATADA de prestação de
serviços de “01 (UM) VEÍCULO MERCEDINHA”
para a Secretaria de Obras do Município
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 45.600,00 (quarenta e
cinco mil e seiscentos reais)
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 005/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: BRASIL LEASING LOCAÇÃO
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Constitui objeto do presente Con-
trato a “LOCAÇÃO DE VÉICULOS PARA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA”
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: até R$ 483.600,00
(quatrocentos e oitenta e três mil e seiscentos
reais)
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 006/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: VIP COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato, a aquisição pelo CONTRATANTE e
fornecimento pela CONTRATADA de
“VEÍCULO PARA DEFESA CIVIL”,
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 89.575,00 (oitenta e nove
mil quinhentos e setenta e cinco reais).
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 007/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: BRASIL LEASING LOCAÇÃO
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a “LOCAÇÃO DE VÉICULO PARA
TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS DA
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO”

Contratos



Prefeitura Municipal de Laguna 11

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 68.400,00 (sessenta e oito
mil e quatrocentos reais).
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 008/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: PAVSUL ASFALTOS E
PAVIMENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“AFALTO FRIO E QUENTE PARA
MANUTENÇÃO DAS RUAS DO MUNICÍPIO
DE LAGUNA"
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 197.000,00 (cento e
noventa e sete mil reais).
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 009/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: PAULO UHLMANN ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a “LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
PESADAS COM OPERADOR, MANUTENÇÃO
E COMBÚSTÍVEL” para a manutenção e
ampliação do Sistema Viário do Município.
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 282.240,00 (duzentos e
oitenta e dois mil duzentos e quarenta reais).
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 010/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: ECOOBRA CONSTRUÇÕES
LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a “LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
PESADAS COM OPERADOR, MANUTENÇÃO
E COMBÚSTÍVEL” para a manutenção e
ampliação do Sistema Viário do Município.
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais).
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 011/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: OTTO RAMPINELLI – ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a “LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
PESADAS COM OPERADOR, MANUTENÇÃO
E COMBÚSTÍVEL” para a manutenção e
ampliação do Sistema Viário do Município.
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 142.680,00 (cento e
quarenta e dois mil seiscentos e oitenta reais).
DATA: 13/01/2014.

CONTRATO Nº 012/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.

CONTRATADA: LUIZ FABIANO SILVEIRA –
ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato, a execução das obras de “CONS-
TRUÇÃO DE ABRIGOS DE GÁS, INSTALAÇÃO
DE EXTINTORES, SINALIZAÇÃO E ILUMINA-
ÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ESCOLAS MUNI-
CIPAIS DE LAGUNA”
VIGÊNCIA: Prazo de Execução 90 (noventa)
dias.
VALOR TOTAL: R$ 49.499,20 (quarenta e
nove mil quatrocentos e noventa e nove reais
e vinte centavos)
DATA: 14/01/2014.

CONTRATO Nº 013/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MINDLAB DO BRASIL
COMÉRCIO DE LIVROS LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA da “CON-
TINUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA
MENTE INOVADORA PARA O ANO DE 2014”.
VIGÊNCIA: início em 21/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 243.123,00 (duzentos e
quarenta e três mil cento e vinte e três reais).
DATA: 21/01/2014.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FMT / 2014

CONTRATO Nº 001/2014 - FMT
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO.
CONTRATADA: ANJO SOM SONORIZAÇÃO
LTDA
OBJETO: O objeto do presente refere-se a
contratação de empresa para prestação de
serviços de “TRIO ELÉTRICO COM BANDA”
sendo que os horários e datas serão definidos
pela Secretaria de Turismo, por um período
de 04 (quatro) dias.
VIGÊNCIA: início em 13/01/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 40.323,00 (quarenta mil
trezentos e três reais ).
DATA: 13/01/2014

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FMS / 2014

CONTRATO Nº 001/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: RODRIGO BACHA ME
OBJETO: Constitui objeto do presente Con-
trato a aquisição pelo CONTRATANTE e o
fornecimento pela CONTRATADA de serviços
de “PLOTAGEM DE VEÍCULOS LEVES E PE-
SADOS” da Secretaria Municipal de Saúde”.
VIGÊNCIA: início em 13/01/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DATA: 13/01/2014

CONTRATO Nº 002/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE.
CONTRATADA: DISTRIFARMA – FARMÁCIA
E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SOUZA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de medi-
camentos para uso emergenciais, prescritos
por médicos, cujas referências e preços são
os constantes do GUIA DA FARMÁCIA, neces-
sários a imprescindíveis para atendimento aos
usuários do Município de Laguna – SC,
conforme processo licitatório nº 048/2013 –
FMS e proposta comercial da contratada.
VIGÊNCIA: início em 13/01/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 194.000,00 (cento e
noventa e quatro mil reais)
DATA: 13/01/2014

CONTRATO Nº 003/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: ARSENAL BRINDES
PERSONALIZADOS LTDA – ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de “UNI-
FORMES PARA A SECRETARIA DE SAÚDE”,
conforme processo licitatório acima citado e
proposta comercial da CONTRATADA.
VIGÊNCIA: início em 13/01/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 53.550,00 (cinquenta e
três mil quinhentos e cinquenta reais).
DATA: 13/01/2014

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FUNDAÇÃO
IRMÃ VERA / 2014

CONTRATO Nº 001/2014 - FIV
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO IRMÃ VERA.
CONTRATADA: SOMEVAL SOCIEDADE
MERCANTIL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato, a aquisição de “(01) UM VEÍCULO
PARA FUNDAÇÃO IRMÃ VERA”, conforme
processo licitatório 2/2013 – FIV e proposta
comercial do contratado.
VIGÊNCIA: seu início em 13/01/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 39.950,00 (trinta e nove
mil novecentos e cinquenta reais).
DATA: 13/01/2014.

EXTRATOS DOS CONVÊNIOS - JANEIRO DE
2014

CONVÊNIO Nº 001/2014 - PML
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA
CONVENENTE: SERVIÇO SOCIAL DO

Convênios



Prefeitura Municipal de Laguna 12

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

COMÉRCIO - SESC
OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira para
custear as despesas provenientes do projeto
“ESPORTE E VERÃO - 2014”
VIGÊNCIA: início em 09/01/2014 e seu
término em 31/03/2014.
VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
DATA: 09/01/2014.

CONVÊNIO Nº 002/2013 - FLC
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA
CONVENENTE: O BLOCO CARNAVALESCO
SAIMOS SEM QUERER
OBJETO: O objeto do presente convênio é o
estabelecimento de uma subvenção social
entre a CONCEDENTE e a CONVENENTE para
a realização do “IIIº LAGUNA METAL FEST”
a  ser realizado no dia 18 de Janeiro do cor-
rente.
VIGÊNCIA: início em 15/01/2014 e seu
término em 15/03/2014.
VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
DATA: 15/01/2014.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS
CONTRATOS / 2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 006/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: MANOEL SEBASTIÃO
BITENCOURT ME
ADITIVO DE VALOR: R$ 10.009,87 (dez mil
e nove reais e oitenta e sete centavos).
DATA: 30/01/2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 010/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: TIELI SUPERMERCADOS
LTDA
ADITIVO DE VALOR: R$ 36.062,47 (trinta e
seis mil sessenta e dois reais e quarenta e
sete centavos)
DATA: 30/01/2014

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 009/2013 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: SUPERMERCADO DOIS
IRMÃOS
ADITIVO DE VALOR: R$ 23.795,93 (vinte e
três mil setecentos e noventa e cinco reais e
noventa e três centavos)
DATA: 30/01/2014.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS
CONVÊNIOS / 2014

SEGUNDO TERMO ADITIVO AOCONVÊNIO
Nº027/2013
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO BENEDITINA
DA PROVIDÊNCIA ASILO SANTA ISABEL
ADITIVO DE PRAZO: Prorrogado até o dia
31/03/2014.
DATA: 30/01/2014.

RESOLUÇÃO Nº 001/2014.
Conselho Municipal de Assistência Social

APROVA PLANOS DE AÇÃO E APLICAÇÃO
PARA O ANO DE 2014.

O Conselho Municipal de Assistência Social
– CMAS, no uso de suas competências
estabelecidas na Lei 0478/1996 e com base
nas deliberações expressas na reunião
ordinária realizada em 23 de janeiro de 2014:

RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado o orçamento do Fundo
Municipal de Assistência Social – FMAS para
o ano de 2014, no valor de R$ 1.157.466,80
(um milhão, cento e cinquenta e sete mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta
centavos), sendo R$ 480.000,00 (quatrocentos
e oitenta mil reais) oriundos dos cofres
municipais.

Art. 2º Fica aprovada a reprogramação de
recursos federais para o ano de 2014, no
valor de R$ 858.707,98 (oitocentos e
cinquenta e oito mil, setecentos e sete reais e
noventa e oito centavos).

Art. 3º Fica aprovada a reprogramação de
recursos estaduais para o ano de 2014, no
valor de R$ 202.563,06
 (duzentos e dois mil, quinhentos e sessenta
e três reais e seis centavos).

Art. 4º Fica aprovado o Plano de Ação e
Aplicação do FMAS para o ano de 2014, com
recursos provenientes de transferências do
FNAS – Fundo Nacional de Assistência So-
cial, FEAS – Fundo Estadual de Assistência
Social e orçamento municipal, no valor total
de R$ 2.218.727,84 (dois milhões, duzentos
e dezoito mil, setecentos e vinte e sete reais e
oitenta e quatro centavos).

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na
data de sua publicação.

Laguna, 23 de janeiro de 2014.

LUIZ AUGUSTO BORGES
Presidente do Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CMAS

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA / 2014

TERMO DE PARCERIA Nº 001/2014
PARCEIRO PÚBLICO: MUNICÍPIO DE LA-
GUNA.
OSCIP:INSTITUTO DE GOVERNO ELETRÔ-
NICO, INTELIGÊNCIAS E SISTEMAS – i3G
OBJETO: O presente TERMO DE PARCERIA
tem por objeto a prestação de serviços de
consultoria técnico científica, manutenção
preventiva e corretiva dos projetos a serem
executados e de projetos e infraestrutura
previamente instalada, execução de projetos
de ampliação, monitoramento do sistema
implantado, desenvolvimento de projetos e
ainda a orientação para atuação para captação
de recursos junto ao Governo Federal para as
necessidades de ampliação e renovação da
estrutura física do sistema Laguna Digital e
na ampliação e operacionalização de
aplicativos Web para apoiar o processo de
Gestão do PARCEIRO PÚBLICO, conforme
listado no ANEXO II do Edital de Seleção,
que se realiza por meio do estabelecimento
de vínculo de cooperação entre as partes, cujo
detalhamento consta em proposta em anexo.
VIGÊNCIA: seu início em 01/01/2014 e seu
término em 11/04/2014.
VALOR TOTAL: de até R$ 288.000,00 (duzen-
tos e oitenta e oito mil reais)
DATA: 01/01/2014.

Aditivos

Resoluções

A N E X O S
Esta publicação

CONTÉM OS SEGUINTES ANEXOS:

     1)  Balanço Financeiro
de JANEIRO  a DEZEMBRO

(Exercício 2013)

2) ANEXOS L.R.F. - Relatório
de Gestão Fiscal

(3o Quadrimestre / 2013)

3) ANEXOS L.R.F. - Relatório
da Execução Orçamentária

(6o Bimestre / 2013)

(Os anexos 2 e 3 acima, encontram-se
publicados separadamente deste
documento, em arquivo PDF,
no site oficial da Prefeitura:

www.laguna.sc.gov.br)

Total de páginas desta
edição impressa: 15 pg.

.........................................................................................

Parceria
Termo de



Prefeitura Municipal de Laguna 13

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

Publicação da Prefeitura Municipal
de Laguna, editada pela Secretaria de

Comuniação Social - Secom.

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 155 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

E X P E D I E N T E

www.laguna.sc.gov.br

Diário Oficial

Este documento está disponível no site:

Tel.: (48) 3646-1047(ramal-24)



Prefeitura Municipal de Laguna 14

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480

ANEXO I
 BALANÇO FINANCEIRO
JANEIRO - DEZEMBRO / 2013
(Adm. Direta, Indireta e Fundacional)

Diário Oficial



Prefeitura Municipal de Laguna 15

Diário Oficial Laguna, 31 de janeiro / 2014Publicação Mensal Nº 480


